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УТВЕРЖДАЮ:

Председатель
Контрольно-счётной палаты
МО «Сурский район»

_________ Сыркина Н.А.

« 30» июня 2020 г.

ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности использования и результативности использования средств, предусмотренных на реализацию  национального/регионального  проекта «Современная школа» на территории муниципального образования «Сурский район» 
за 2019 год»

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сурский район» на 2020 год, утвержденный 26.12.2019г., удостоверение  на право проведения контрольного мероприятия.

2. Цель контрольного мероприятия: - оценка целесообразности и обоснованности выделения средств на приобретение учебного оборудования;
-  оценка эффективности фактически произведенных расходов на закупку учебного оборудования и их соответствие плановым показателям;
- оценка эффективности и достижения показателей результативности от использования объектами контрольного мероприятия в 2019 году приобретённого в рамках реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2024 годы» учебного оборудования. 

3. Предмет контрольного мероприятия: средства областного и местного бюджетов.

4.Объект контрольного мероприятия: управление образования администрации МО «Сурский район», МОУ СШ с.Астрадамовка.
5. Проверяемый период деятельности:  2019 год.
6. Срок проведения контрольного мероприятия с 08 июня по 30 июня 2020 года.
7. Объем проверенных средств:  1582962,81 руб.
        8. Количество нарушений -8.  Сумма  нарушений 0,8 тыс.рублей.  
9. Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 
I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):
1) пункт 1.2.2 Классификатора  - 2колич. 
«Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ»;
II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности (II группа нарушений Классификатора нарушений)
1) Пункт 2.3 Классификатора -2колич.

«Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учёта»;

III. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (IY  группа нарушений Классификатора)
 1) пункт 4.44. Классификатора – 4 колич. Сумма 0,8 тыс.рублей:
«Нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчётов по контракту (договору)»
10.
Результаты контрольного мероприятия:

по вопросу «Анализ целей, задач, показателей результативности, предусмотренных муниципальной программой «Обеспечение доступного и качественного образования в муниципальном образовании «Сурский район» на 2018-2020 годы» использования средств, выделенных на обновление материально-технической базы образовательных учреждений, в целях формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных 
навыков» 
Постановлением администрации МО «Сурский район» от 30.10.2017г.  № 540-П-А утверждена муниципальная программа «Обеспечение доступного и качественного образования в муниципальном образовании «Сурский район» на 2018-2020 годы». 

Исполнителем муниципальной программы является управление образования администрации МО «Сурский район». 

Изменения в муниципальную программу в проверяемом периоде не вносились: система  программных мероприятий муниципальной программы (приложение №1 к муниципальной программе) не содержит мероприятия, связанные с обновлением материально-технической базы образовательных учреждений, в целях формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках реализации  национальных/региональных  проектов «Современная школа», «Успех каждого ребёнка» (код Классификатора - 1.2.2 ).
В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствии с решением о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (код Классификатора - 1.2.2 ).

Проверкой установлено несоответствие объёмов финансирования муниципальной программы, указанных в Программе, показателям бюджетных назначений утверждённых решением о бюджете МО «Сурский район» на 2019 год. Расхождение составляет 11635,88 тыс.рублей. Информация о расхождении представлена в таблице 1:

Таблица 1
(тыс.руб)
	Наименование показателя
	Решение 

о бюджете на 2019год
	Муниципальная программа по состоянию на 31.12.2019г.
	отклонение

	муниципальная программа «Обеспечение доступного и качественного образования в муниципальном образовании «Сурский район» на 2018-2020 годы»
	201097,3
	189462,22
	11635,88


по вопросу  «Объем средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на реализацию мероприятия. Полнота выделения средств, выполнение условий софинансирования»
Согласно уведомлению об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств №277 от 05.03.2019г. Министерства образования и науки Ульяновской области  управлению образования администрации муниципального образования «Сурский район» предоставлены субсидии на обновление материально-технической базы образовательных учреждений, в целях формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в сумме 1575047,99 рублей.

Уведомлением об изменении ассигнований и лимитов бюджетных обязательств №24 от  22.03.2019г. финансового управления администрации МО «Сурский район» главному распорядителю бюджетных средств Управлению образования администрации МО «Сурский район» увеличены бюджетные ассигнования по коду классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код ГРБС 573, раздел 07, подраздел 02, целевая статья 810E151690, вид расходов 612, КОСГУ 241 на сумму 1575047,99 рублей.

Министерством образования и науки Ульяновской области и администрацией МО «Сурский район» подписано Соглашение о предоставлении субсидии из областного   бюджета Ульяновской области бюджету муниципального образования Ульяновской области на обновление материально-технической базы образовательных учреждений, в целях формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования Ульяновской области» на 2014-2021 годы №73644000-1-2019-005 от 15 июля 2019 года. Общий объём бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете МО «Сурский район» на финансовое обеспечение расходных обязательств с учётом софинансирования местного бюджета на 2019 год должен составлять 1582962,81 рублей.

Получателем субсидии является МОУ СШ с.Астрадамовка. 

Соглашением между администрацией МО «Сурский район» и МОУ СШ с.Астрадамовка от 25.07.2019г. субсидии на обновление материально-технической базы образовательных учреждений в сумме 1582962,81 рублей, в целях формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков предоставляются МОУ СШ с.Астрадамовка в форме субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания.

по вопросу  «Наличие в утвержденном плане финансово-хозяйственной деятельности соответствующих средств на приобретение учебного оборудования в целях формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков»
Изменённый план финансово-хозяйственной деятельности МОУ СШ с.Астрадамовка с учётом субсидии  областного бюджета в сумме 1575047,99 рублей утверждён 14.03.2019г.

30.05.2019г. утверждён план финансово-хозяйственной деятельности  МОУ СШ с.Астрадамовка, с  уточнённой суммой субсидии с учётом софинансирования местного бюджета составила 1582923,23 рублей.

24.06.2019г. утверждён план финансово-хозяйственной деятельности  МОУ СШ с.Астрадамовка, с уточнённой суммой субсидии с учётом софинансирования местного бюджета 1583047,99 рублей.
25.07.2019г. утверждён план финансово-хозяйственной деятельности  МОУ СШ с.Астрадамовка, с  уточнённой суммой субсидии с учётом софинансирования местного бюджета 1582962,80 рублей.
Таким образом, условия Соглашения по обеспечению софинанирования местного бюджета выполнено.
по вопросу «Анализ организации закупок учебного оборудования. Проверка полноты и целевого характера использования средств»   
МОУ СШ с.Астрадамовка является муниципальным заказчиком. 

Проверкой установлено, что МОУ СШ с.Астрадамовка с применениям конкурентных видов закупок осуществлена закупка оборудования с НМЦК в сумме 1125000 рублей, окончательная цена контрактов 1059815 рублей. Экономия составила 65185 рублей, или 5,8% от НМЦК. Информация о заключенных муниципальных контрактах приведена в таблице 2:
Таблица 2
	Наименование
	Способ осуществления закупки
	поставщик
	Наименование товара
	НМЦК
	Сумма контракта (руб)
	Экономия

(руб)

	Контракт №34 от 19.07.2019г.
	электронный аукцион
	ООО «Симбирск –М+»
	Цифровое и компьютерное оборудование

	1035200
	978264,00
	56936

	Контракт №35 от 19.07.2019г.
	электронный аукцион
	Общество с ограниченной ответственностью «Планета-Т»
	квадрокоптеры
	89800
	81551,00
	8249

	ИТОГО
	
	
	
	1125000
	1059815
	65185


Проверкой установлено, что в нарушение п.4.2 муниципального контракта №34  от 19.07.2019г. с ООО «Симбирск –М+» поставщиком нарушен срок поставки товара: до 01.08.2019г.  Фактическая поставка товара осуществлена:

-накладная №2793 от 07.08.2019г. на сумму 65394 руб;

-накладная №2961 от 19.08.2019г. на сумму 144112,50 руб;

-накладная №3222 от 04.09.2019г. на сумму 768757,50 руб. 

Управлением образования администрации МО «Сурский район» проведен расчёт пеней за просрочку исполнения контракта. Расчёт суммы неустойки произведён правильно.
Поставщиком ООО «Симбирск –М+» в добровольном порядке произведена оплата пеней в общей сумме 7038,30 рублей, в том числе 22.08.2019г. в сумме 2616,06 рублей; 17.09.2019г. 4422,27 рублей.

Кроме того, МОУ СШ с.Астрадамовка заключено 11 договоров на сумму 523147,81рублей без проведения конкурсных процедур, что составляет 33% общей суммы субсидии. Информация о заключенных договорах с единственным поставщиком приведена в таблице 3:

Таблица 3
	№ п/п
	Наименование
	Способ осуществления закупки
	Поставщик
	Наименование товара
	Сумма контракта (руб)

	1
	Лицензионный договор №140619-1ЛД от 16.04.19г.
	п.4 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	ООО «Симбирск–М+»
	Права на использование программ для ЭВМ
	40700

	2
	Контракт №21 от 27.06.2019г.
	п.4 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Тараканов Евгений Васильевич
	Согласно спецификации (дрель шуруповерт, электролобзик, ручной лобзик) 
	58290

	3
	Контракт №20190703-01 от 03.07.2019г.
	п.4 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Тараканов Евгений Васильевич
	Зеркальный фотоаппарат, планшет, карта памяти, штатив-трипод, микрофон, штатив для крепления
	74039

	4
	Контракт на поставку товара №137 от 03.07.2019
	п.5 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Желтова Татьяна Владимировна
	Комплект мебели
	64710

	5
	Контракт №98/ПО от 05.07.2019г.
	п.5 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	ООО «Производственное объединение «Зарница»
	Оборудование для изучения основ безопасности жизнедеятельности и оказания первой помощи
	89738,79

	6
	Контракт на поставку товара № 25 от 11.07.2019
	п.5 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Малышкин Олег Михайлович
	Комплект для обучения шахматам
	13800

	7
	Контракт на поставку товара № 218 от 25.07.2019
	п.5 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Малышкин Олег Михайлович
	Конструктор для практико-ориентированного изучения устройства и принципов работы механических моделей различной степени сложности
	34000

	8
	Контракт на поставку товара №139 от 11.10.2019г.
	п.5 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Желтова Татьяна Владимировна
	Комплект мебели
	16055

	9
	Контракт на поставку товара №305 от 18.10.2019г.
	п.5 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Малышкин Олег Михайлович
	Набор LEGO «Технология и физика»
	32100

	10
	Контракт №140 от 25.10.2019г.
	п.4 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Тараканов Евгений Васильевич
	ноутбуки
	82050

	11
	Контракт №141 от 14.11.2019г.
	п.4 ч.1 ст.93

единственный поставщик
	Индивидуальный предприниматель Тараканов Евгений Васильевич
	Пластик для 3D принтера
	17665,02

	
	ИТОГО:
	
	
	
	523147,81


Проверкой установлены 4 факта нарушения поставщиками сроков поставки закупленного товара (код Классификатора – 4.44) . Информация о нарушениях приведена в таблице 4:

Таблица 4
	№ п/п
	Поставщик
	Реквизиты контракта/

договора
	Сумма

(руб)
	Срок поставки
	Фактический срок поставки
	Просрочка

(дней)
	Сумма пеней

(руб)

	1.
	Индивидуальный предприниматель Желтова Татьяна Владимировна
	№137 от 03.07.2019
	64710
	22.07.2019г.
	15.08.2019г.
	24
	378,56

	2.
	Индивидуальный предприниматель Малышкин Олег Михайлович
	№ 218 от 25.07.2019
	34000
	13.08.2019г.
	29.08.2019г.
	16
	131,47

	3.
	Индивидуальный предприниматель Малышкин Олег Михайлович
	№ 25 от 11.07.2019
	13800
	30.07.2019г.
	29.08.2019г.
	29
	96,72

	4.
	Индивидуальный предприниматель Тараканов Евгений Васильевич
	№21 от 27.06.2019
	58290
	08.08.2019г
	19.08.2019г.
	12
	169,04

	
	ИТОГО
	
	
	
	
	
	775,79


Управлением образования администрации МО «Сурский район» и муниципальным заказчиком МОУ СШ с.Астрадамовка претензионная работа с поставщиками не проводилась.

Оплата товара МОУ СШ с.Астрадамовка произведена  в полном объёме.

по вопросу  «Организация учёта приобретенного учебного оборудования.  Обеспечение условий для его сохранности и полноценной эксплуатации» 
Закупка оборудования, связанного с обновлением материально-технической базы МОУ СШ с.Астрадамовка в рамках реализации  национальных/региональных  проектов «Современная школа», «Успех каждого ребёнка» осуществлялась  с лицевого счёта №21573130098 по виду финансового обеспечения «5» «Субсидии на иные цели».
В нарушение требований ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» приобретённые основные средства и нематериальные активы не своевременно приняты к учёту на счёт 4.101 в регистрах бухгалтерского учёта: накладная №00279 от 26.07.2019г. квадрокоптеры в количестве 4-х штук; накладная №2793 от 07.08.2019г.  МФУ HP (принтер/сканер/копир), шлем виртуальный и др. (Код Классификатора - 2.3).
по вопросу «Соответствие фактического использования оборудования его целевому назначению и реализуемым в образовательной школе програмам»
Контрольно-счётной палатой МО «Сурский район» осуществлена проверка фактического наличия приобретённого оборудования и основных средств в рамках реализации  национальных/региональных  проектов «Современная школа», «Успех каждого ребёнка» в МОУ СШ с.Астрадамовка. Инвентаризационная опись прилагается.

Нарушений не установлено.

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная палата муниципального образования «Сурский район», предлагает заместителю главы администрации  -начальнику управления образования  администрации МО «Сурский район»:
1. Принять меры дисциплинарного/материального воздействия к работникам, допустившим нарушения.
О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах,   подтверждающих устранение замечаний, указанных в акте проинформировать Контрольно-счётной палату муниципального образования  «Сурский  район» в срок до 29 июля 2020 года. 

2. Материалы проверки будут направлены в Прокуратуру Сурского района.
Председатель
Контрольно-счетной палаты 

МО «Сурский район»                                                                    Н.А.Сыркина
